к делу № 1- 127-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца Кущёвская 17 мая 2019 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий – федеральный судья Лисовец А.А.,

секретарь Тумко К.Г., 

с участием : гос. обвинителя прокуратуры Кущёвского района 

помощника прокурора Гребенниковой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АП КК ФЮК-2 ст-цы Кущёвской Герасименко Т.В., 

представившей удостоверение № 261, ордер № 878078, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего - 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, когда это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1, на основании судебного приказа № от 11.07.2018г. выданного мировым судьей судебного участка № Кущёвского района

<

адрес>, обязан уплачивать алименты в размере 1/4 части всехвидов заработка и иного дохода ежемесячно на содержаниенесовершеннолетнего ребенка - ЕСА, ДД.ММ.ГГГГ.р., до достижения ею совершеннолетия, в пользу ЕАЮ.

Однако, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, алименты без уважительных причин не выплачивает. 18.10.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № Кущёвского района 

<

адрес> ЕАН был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. Постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 30.10.2018 года.

В течении 4 месяцев и 25 дней после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, в период с 31.10.2018г. по 28.03.2019г., ФИО1, действуя умышленно, неоднократно. мер к погашению задолженности по алиментам не предпринял, средств на содержание ребенка не выплачивал, иной материальной помощи не оказывает и тем самым уклоняется от выполнения обязанности и выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В результате уклонения ФИО1 от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у него образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 52556 рублей 74 копейки, а общая задолженность у ФИО1 по неуплате алиментов составляет 86373 рублей 16 копеек.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, т.е. в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, в присутствии своего защитника Герасименко Т.В. и после проведения с нею консультаций ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, свою вину в совершенном преступлении признал полностью.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшей ФИО2, выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке, и судом это ходатайство было удовлетворено, поскольку подсудимый осознает последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, которое подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1. совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, когда это деяние совершено неоднократно, т.е. преступление, предусмотренное ст. 157 ч.1 УК РФ.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: полное признание им своей вины; наличие на иждивении малолетнего ребенка, что в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами смягчающими наказание; его личность, характеризуемую с удовлетворительной стороны, возраст; семейное и материальное положение; состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой степени тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних, учитывает так же обстоятельства совершения преступления, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи. Отягчающих вину обстоятельств, судом первой инстанции не установлено. В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с изоляцией от общества. Оснований к применению положений ст.ст. 15, 64 и 73 УК РФ, не усматривается. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 132 ч.4 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание, в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка.

Меру пресечения ФИО1 обязательство о явке, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: копии судебного приказа, постановления о возбуждении исполнительного производства, постановление по делу об административном правонарушении, расчет задолженности, - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Герасименко Т.В. по назначению при защите интересов подсудимого, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Лисовец